
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

        
     

Bernalda Calciano Ferrandina Garaguso Grassano Grottole Irsina  Miglionico Montescaglioso Oliveto 
Lucano 

Pomarico Salandra Tricarico 

 

AMBITO 7 – BRADANICA MEDIO BASENTO 
Comune Capofila - Irsina 

Comune di Irsina - Corso Canio Musacchio s.n. – 75022 Irsina (MT) 
Tel. 0835.628711 - Fax 0835.628736 

comune.irsina@pec.comune.irsina.mt.it 
 

UFFICIO DI PIANO 
 

 
COPIA 

 
 
 

Reg. Sett. 59 del 10-04-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 247 

Data di registrazione 11-04-2024 

 
 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione da parte dell'Ambito Socio Territoriale n. 7 
"Bradanica Medio Basento" dell Assegno di Cura ai sensi e per gli effetti della 
DGR n. 588 del 28.09.2009  Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande. 

 
 

IL RESPONSABILE  
 
 
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 1 del 28.03.2023 con il quale la Dott.ssa Francesca Radesco –, segretario 
comunale presso il Comune di Irsina- è stata nominata Coordinatore dell’Ufficio di Piano; 

 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 14.02.2007 e il vigente piano Socio Assistenziale; 

 

Visto l’accordo in Conferenza Unificata sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro 
dell’economia e delle finanze, di adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e recante il riparto 
del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019/2021 - annualità 2019 - Rep. Atti n. 120/CU del 7 
novembre 2019; 

 

Visto il DPCM 21 novembre 2019 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza; 

 

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
5
1
8
4
 
D
E
L
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Miglionico
Smistamento: AREA AMMINISTRATIVA

Prt.G. 0002953/2024 - E - 12/04/2024 09:42:47

Pagina 1 - miglionico_0002953/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Richiamate : 

- la D.G.R. n. 588 del 28.09.2009 ad oggetto “Disposizioni per l’utilizzazione delle risorse del Fondo 
Regionale per la Non Autosufficienza di cui all’art. 4 della Legge regionale n. 4 del 14.02.2007-
Approvazione”;  

- la DGR n. 1074 del 28.06.2010 ad oggetto “D.G.R. n. 588 del 28.09.2009 Direttiva per 
l’omogeneizzazione delle procedure relative all’individuazione finale dei beneficiari dell’assegno di 
cura”; 

- la DGR n. 1798 del 29.10.2010 con cui vengono definite le procedure relative alla “presa in carico” e 
all’erogazione dei contributi economici ai beneficiari dell’Assegno di Cura; 

- la DGR n. 637 del 4.05.2011 ad oggetto “D.G.R. n. 1798 del 29.10.2010 Direttiva per la 
regolamentazione delle procedure relative alla presa in carico e all’erogazione dei contributi economici 
ai beneficiari dell’Assegno di Cura. Parziale modifica ed integrazione”; 

 
Vista la D.G.R. n. 952 del 22.12.2020 con cui la Regione Basilicata ha stabilito: 
- la prosecuzione per l’annualità 2021 del Programma “Assegno di cura”, di cui alla D.G.R. n.588 del 

28.09.2009 demandando ai Comuni Capofila dei nuovi Ambiti Socio-Territoriali l’emanazione, entro e 
non oltre il 31 marzo 2021, dei nuovi avvisi pubblici relativamente alle misure di cui alla D.G.R. n. 588 
del 28/09/2009 e alle DD.G.R. n.256 del 12/03/2013 e n. 1016 del 09/08/2013, dando priorità alle misure 
dirette ad un maggior numero di beneficiari; 

- l’individuazione dei nuovi beneficiari da parte dei Comuni Capofila degli Ambiti Socio-Territoriali entro 
e non oltre il 30 giugno 2021 con conseguente avvio del pagamento dei relativi contributi da parte degli 
stessi Ambiti; 

- gli indirizzi per il riparto e il riparto stesso delle risorse finanziarie necessarie per la prosecuzione del 
Programma sopra citato; 

 

Atteso che con Determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n.  166 del 31.03.2021 il Comune di 
Irsina- Capofila dell’Ambito n.7 “Bradanica Medio Basento” approvava l’Avviso Pubblico ed i relativi 
allegati per la concessione dell’Assegno di cura, ai sensi e per gli effetti della DGR n. 588 del 28.09.2009; 
 
Vista la DGR n. 790 del 23.11.2022 con la quale la Giunta Regionale di Basilicata ha deliberato il prosieguo, 
per l’anno 2023, del programma “Assegno di Cura”, assegnando all’Ambito Bradanica-Medio Basento: 
- un acconto pari a € 171.587,75 con DD n. 13 BH.2022/D.00445 del 27.11.2022 a valere sul FNA 2021;  
- un saldo pari a € 186.469,29 con DD n. 13BI.2023/D.00312 del 31.08.2023 a valere sul FNA 2021; 
 
Preso atto che la Conferenza dei Sindaci del 09.04.2024 ha stabilito, per l’anno 2024, la riapertura dei 
termini del Programma “Assegno di Cura” confermando i contenuti dell’Avviso pubblico adottato in 
precedenza, ai sensi della Determinazione dirigenziale n. 166 del 31.03.2021: 
- per i cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito e in possesso dei requisiti di cui all’Avviso pubblico, 

non già beneficiari della misura; 
- per la durata di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso di riapertura dei termini 

sull’Albo pretorio; 
 
Ritenuto opportuno far propri gli indirizzi della Conferenza dei Sindaci summenzionata, procedendo 
all’adozione del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
5
1
8
4
 
D
E
L
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina 2 - miglionico_0002953/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2. di riaprire, per l’anno 2024, i termini per la presentazione delle istanze della misura denominata “Assegno 
di Cura” per i cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito e in possesso dei requisiti di cui all’Avviso 
pubblico non già beneficiari della misura, per la durata di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso di riapertura dei termini sull’albo pretorio; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte               del responsabile del servizio; 

4. di precisare che i predetti contributi sono finanziati con fondi regionali allocati al cap. 1932, missione 12, 
programma 7, titolo 1 del bilancio di previsione corrente; 

5. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati ai Comuni dell’Ambito per quanto di 
competenza; 

6. di pubblicare ai sensi dell’art. 101, comma 10, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, il presente provvedimento, nel testo integrale, all’Albo Pretorio del 
Comune di Irsina per 15 (quindici) giorni consecutivi a soli fini di pubblicità–notizia. 

 
Il Responsabile Del Procedimento 
   
 
 Il Responsabile 
 Dott.ssa Radesco Francesca 
 
  

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
5
1
8
4
 
D
E
L
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina 3 - miglionico_0002953/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
5
1
8
4
 
D
E
L
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina 4 - miglionico_0002953/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 381  per gg. 15 Dal 11-04-2024 
 

 IL  
   
 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 
Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 
 
Irsina, 11/04/2024 
 ______________________ 
 

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
5
1
8
4
 
D
E
L
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina 5 - miglionico_0002953/2024


